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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях экономической нестабильности

финансовая деятельность предприятий подвергается многочисленным вызовам, требующим

систематической оценки и научного осмысления. Действие внешних шоков (сокращение

рынков капитала, санкционные ограничения и прочие негативные факторы) приводит к

ограничению доступности заемных ресурсов для предприятий, возрастанию кредитных рисков,

увеличению просроченной задолженности, а также существенным образом влияет на темпы

роста отечественной экономики в целом. Следует отметить и специфические условия, среди

которых вынужден функционировать отечественный бизнес, а именно существование теневой

экономики с высокой долей неучтенных доходов, недостаточные требования к прозрачности

финансовых операций и собственности на активы и пр.

Явления кризиса, стагнации, начало которых пришлось на 2008 г., неравномерно

отражаются на развитии хозяйствующих субъектов. На одни предприятия кризисные периоды

оказывают значительное влияние, о чем говорят ухудшающиеся финансовые показатели.

Экономическая деятельность других предприятий не подвержена существенным колебаниям,

что позволяет им сохранять достаточно устойчивое финансовое положение в нестабильных

условиях. По данным Росстата, в период с 2011 по 2021 г. удельный вес убыточных

организаций колебался в диапазоне от 29 до 33%
1
. В среднем по Российской Федерации каждое

третье предприятие официально показывает отрицательный финансовый результат.

Деятельность других предприятий признана прибыльной, но при этом они могут испытывать

финансовые затруднения, в том числе нехватку оборотных средств.

Периоды нестабильности отражаются на долговой политике предприятий: при высокой

стоимости заемных средств дебиторская и кредиторская задолженности выступают долговыми

инструментами в финансовой политике предприятий. Доля дебиторской задолженности в

оборотных активах крупных и средних организаций в 2014 г. составляла 36%, тогда как в 2021

г. – 48%
2
. В условиях быстро меняющейся внешней среды менеджменту необходимо принимать

решения максимально оперативно. В то время как традиционно используемые аналитические

инструменты не соответствуют современным потребностям в силу своей ограниченности и

неприспособленности к изменчивости информации. По динамике кредиторской и дебиторской

1
Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики. Финансовое состояние предприятий. URL:

https://rosstat.gov.ru/statistics/finance
2
Рассчитано по: Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики. Динамика дебиторской

задолженности организаций Российской Федерации. URL:

https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/PYOkMyBC/Din_deb.pdf
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задолженностей внешние пользователи могут судить о финансовом состоянии предприятия, тем

временем как остальные показатели могут быть завуалированы.

Таким образом, актуальность темы обусловлена возрастанием роли дебиторской и

кредиторской задолженностей как инструментов долговой политики отечественных

предприятий в современных условиях ведения бизнеса.

Степень разработанности проблемы. В основе диссертационного исследования лежат

концептуальные положения, содержащиеся в работах зарубежных и российских ученых,

посвященных теории кредита и финансового менеджмента, вопросам планирования и контроля,

бухгалтерского и управленческого учета, финансового анализа.

Вклад в исследования дебиторской и кредиторской задолженностей в системе

финансового менеджмента внесли многие авторы: И.А. Бланк, Ю. Бригхем, В.В. Бочаров,

В.В. Ковалев, Вит.В. Ковалев, Г.В. Савицкая, В.А. Черненко, А.Н. Цацулин и др. В системе

управленческого учета следует выделить Л. Пачоли, Е.Л. Белову, В.Б. Ивашкевича,

М.Л. Пятова, В.Ю. Сутягина. Подходам к управлению оборотным капиталом, в том числе

дебиторской задолженностью, посвящены исследования Н.Л. Савченко, Д.Л. Волкова,

К.А. Бойко и др.

Как источники краткосрочного финансирования дебиторская и кредиторская

задолженности рассматриваются в исследованиях: П.Н. Брусова, О.Н. Лихачевой,

И.Я. Лукасевича, С.А. Мицек, Е.А. Приходько, В.В. Иванова, В.Г. Когденко. Управлению

дебиторской задолженностью предприятий в кризисных условиях посвящены работы таких

ученых, как: В.Н. Егоров, Г.В. Кальварский, Н.А. Львова, А.Н. Лякин, М.В. Романовский,

А.Г. Аганбегян. Проблемы манипулирования показателями финансовой отчетности, в том

числе в отношении дебиторской и кредиторской задолженностей, рассмотрены

М.А. Алексеевым, Э.Н. Борисовой, М.Р. Гудовой, С.А. Дудиным, В.Г. Когденко,

М.Ю. Савельевой. Вопросы, связанные с ограниченным доступом предприятий к

финансированию, освещены в работах авторов: М.А. Абрамовой, Л.Л. Игониной, В.А. Слепова,

П. Кришнамурти (Pr. Krishnamurthy), Б. Люси (В. Lucey), Н. Ян (N. Yan) и др.

Исходной предпосылкой для выдвижения гипотез диссертационного исследования

явились научные труды одного из лидеров посткейнсианского направления Хаймона Мински

(Hyman Minsky). По его мнению, периодические кризисы порождаются систематически

возникающей неспособностью сектора фирм к погашению своих долгов
3
.

3
Описывая экономический цикл, Х.Ф. Мински приходит к выводу о том, что в фазе оживления преобладает

обеспеченное финансирование, для которого характерно обслуживание задолженностей и процентов за счет

внутренних финансовых ресурсов. В фазе бума риски кредиторов и заемщиков снижаются, фирмы активно

переходят на внешнее финансирование. Для начала данной фазы характерно спекулятивное финансирование, при

котором заемщики располагают средствами лишь на текущее обслуживание долга. В дальнейшем спекулятивное

финансирование неизбежно переходит в Понци-финансирование, при котором текущие денежные поступления не
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Несмотря на то, что в контексте управления финансами предприятия в научных трудах

кредиторская и дебиторская задолженности рассматриваются часто, специфичность данных

инструментов долговой политики предприятий в периоды нестабильности должным образом не

раскрыта. В частности, недостаточно исследована отраслевая специфика динамики дебиторской

и кредиторской задолженностей предприятия в условиях экономической нестабильности

российской экономики. Данное исследование проведено на примере более одной тысячи

предприятий из восьми видов экономической деятельности, что позволило выделить

своеобразные закономерности, сказывающиеся на дебиторской и кредиторской

задолженностях.

Объектом исследования являются долговые инструменты финансирования

предприятий в условиях экономической нестабильности национальной экономики.

Предметом исследования выступают дебиторская и кредиторская задолженности как

инструменты долговой политики предприятий в условиях экономической нестабильности

национальной экономики.

Цель исследования состоит в выявлении отраслевой специфики динамики

кредиторской и дебиторской задолженностей и разработке предложений по

совершенствованию механизмов управления ими в условиях экономической нестабильности

национальной экономики.

Для достижения поставленной цели исследования автором решались следующие задачи:

– выявить особенности периода экономической нестабильности и систематизировать его

негативные последствия в финансировании реального сектора;

– дать сравнительную характеристику использования дебиторской и кредиторской

задолженностей как инструментов долговой политики предприятия в условиях недостатка

финансовых средств;

– систематизировать факторы, определяющие отраслевые особенности формирования и

использования дебиторской и кредиторской задолженностей в долговой политике предприятий,

обосновать их преимущественное влияние в условиях нестабильности;

– разработать рекомендации по диагностике и мониторингу дебиторской и кредиторской

задолженностей как инструментов антикризисного управления;

– обосновать направления развития механизма управления дебиторской и кредиторской

задолженностью в условиях экономической нестабильности в инструментальном и

институциональном аспектах.

могут обеспечить даже выплату процентов, что в масштабах экономики олицетворяет переход к фазе кризиса.

Розмаинский И.В. Вклад Х.Ф. Мински в экономическую теорию и основные причины кризисов в

позднеиндустриальной денежной экономике // Terra Economicus. 2009. Т. 7. № 1. С. 31–42.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке и

обосновании концептуального подхода к совершенствованию инструментария управления

дебиторской и кредиторской задолженностями на микро- и макроуровнях с учетом отраслевой

специфики с позиции минимизации рисков возникновения и уменьшения просроченных

кредиторской и дебиторской задолженностей.

Подход обоснован автором с теоретических позиций и получил эмпирическое

подтверждение по данным российских организаций из восьми видов экономической

деятельности: оптовой торговли продовольственными и непродовольственными товарами,

производство, передача, распределение и торговля электроэнергией и добыча угля и

металлических руд.

Наиболее значимые результаты исследования, содержащие научную новизну и

полученные лично автором:

1. Обоснована специфика динамики дебиторской и кредиторской задолженностей

предприятий в условиях экономической нестабильности российской экономики,

основывающаяся на особенностях производственной цепочки создания стоимости конечной

продукции на предприятиях отрасли.

2. Аргументирована целесообразность выделения условно-постоянной части

кредиторской задолженности как самостоятельного объекта долговой политики предприятия.

При этом непросроченную условно-постоянную часть кредиторской задолженности

предлагается приравнивать к источникам собственных средств предприятия при оценке его

финансового состояния.

3. Обоснована возможность использования таких показателей как «коэффициент

опережения темпа роста выручки от продаж над темпом роста кредиторской задолженности»,

«коэффициент соотношения темпов роста кредиторской задолженности по сравнению с темпом

роста дебиторской задолженности» в качестве основы для оценки влияния долговой политики

предприятия на его на финансовое состояние.

4. Разработана универсальная модель антикризисного управления дебиторской и

кредиторской задолженностями в условиях экономической нестабильности, позволяющая

выявить ее драйверы на разных институциональных уровнях диагностики и мониторинга

корпоративных финансов.

5. Предложен показатель для оценки доминирования компаний посредством

сопоставления среднеотраслевых и индивидуальных параметров соотношения кредиторской и

дебиторской задолженностей.

6. На основе анализа фактических отчетных данных компаний предложены

рекомендации относительно приемлемых диапазонов значений показателя «соотношение
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кредиторской и дебиторской задолженностей» для компаний различных видов экономической

деятельности.

7. Обоснована целесообразность внесения изменений в порядок исчисления

прибыли для начисления дивидендов с учетом корректировки на величину прибыли в сумме

просроченной задолженности.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Результаты исследования

способствуют углублению научных представлений о корпоративных финансах в области

теории управления источниками финансирования предприятий. Практические рекомендации по

управлению дебиторской и кредиторской задолженностями могут быть применены в

финансово-хозяйственной деятельности предприятий исследуемых отраслей. Приведенные в

работе рекомендации могут быть использованы в учетно-аналитической практике

хозяйствующих субъектов, в процессе совершенствования отечественных ПБУ и при

разработке государственных программ поддержки бизнеса.

Методологической базой исследования выступают общие методы научного

исследования: абстракции, анализа и синтеза, дедукции, индукции и др. При апробировании

гипотез использовались инструменты математического и финансового анализа, методы

статистики (группировка, расчет относительных и средних величин, разработка таблиц,

графический метод, расчет индексов), а также приемы сравнения, детализации и обобщения

информации.

Информационная база исследования представлена материалами российских

нормативных правовых актов, регулирующих деятельность предприятий, международных

стандартов финансовой отчетности, статистическими данными Федеральной службы

государственной статистики Российской Федерации, аналитическими обзорами

исследовательских центров. Итоговая выборка для исследования формировалась на основе

финансовой и управленческой отчетности российских предприятий, зарегистрированных в

Системе профессионального анализа рынков и компаний (СПАРК). Предприятия были

включены в выборку в соответствии с критериями: отраслевая принадлежность, период работы

на рынке, наличие бухгалтерской отчетности и др. По итогам была сформирована эмпирическая

база для анализа из 1081 предприятия. Данные обрабатывались с использованием программы

Microsoft Excel, прикладного программного пакета для эконометрического моделирования gretl

(GNU Regression, Econometrics and Time-series Library).

Обоснованность и достоверность результатов исследования базируется на научных

работах по исследуемой проблематике, современных методах анализа, проведении расчетов на

основе актуальной статистической информации. Достоверность исследования также

8

подтверждается публикацией его основных результатов в ведущих рецензируемых научных

изданиях.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности. Содержание научно-

квалификационной работы соответствует Паспорту научной специальности 5.2.4. Финансы,

направление исследований раздел 15. Корпоративные финансы. Финансовая стратегия

корпораций. Финансовый менеджмент.

Апробация результатов исследования. Основные положения и существенные

результаты выполненной работы обсуждались и нашли одобрение в процессе научной

коммуникации, включая научные публикации и доклады на следующих международных

конференциях: Международная научно-практическая конференция «Vision 2025: Education

Excellence and Management of Innovations through sustainable economic competitive advantage»

(IBIMA, 2019 г.); Международная научно-практическая конференция «Экономика, управление

и право: инновационное решение проблем» (г. Пенза, 2019 г.); Международная научно-

практическая конференция «Конкурентный потенциал региона: оценка и эффективность

использования» (г. Абакан, 2016 – 2022 гг.) и др.

Результаты исследования апробированы в процессе выступлений на научно-

методических семинарах и заседаниях кафедры экономики и бизнеса Института менеджмента,

экономики и агротехнологий Хакасского государственного университета им. Н.Ф. Катанова (г.

Абакан, Республика Хакасия). Результаты диссертации применяются в учебном процессе в

рамках реализации образовательных программ по направлениям «Экономика», «Менеджмент»

в условиях Хакасского государственного университета имени Н.Ф. Катанова.

Публикации результатов исследования. Основные положения и результаты

диссертационного исследования автора изложены в 20 научных работах общим объемом 7,9

п.л. (авт. – 7,2 п.л.), в том числе четыре научные статьи опубликованы в изданиях,

рекомендованных ВАК, одна статья – в журнале, включенном в ядро РИНЦ, и одна статья – в

издании, входящем в наукометрическую базу Web of Science Core Collection.

Структура и объем диссертационной работы. Структура диссертации обусловлена

целью и задачами исследования и включает введение, три главы, заключение, список

литературы.

Первая глава посвящена источникам финансирования реального сектора, структура

которых при ухудшении макроэкономических условий претерпевает изменения: возрастает

доля кредиторской задолженности. Использование кредиторской и дебиторской

задолженностей зависит от различных внешних и внутренних факторов. Показано

многообразие подходов к определению дебиторской задолженности, в процессе управления

которой неизбежно столкновение различных интересов хозяйствующих субъектов.

9

Систематизированы особенности кредиторской задолженности как специфического источника

финансирования, и аргументировано, что изменения, связанные с кредиторской

задолженностью, требуют выделения условно-постоянной и условно-переменной частей.

Во второй главе проведен анализ влияния изменения кредиторской и дебиторской

задолженностей на финансовые результаты деятельности предприятий. На примере отраслевой

статистики выдвинуты и апробированы гипотезы, которые позволили выявить различия в

динамике роста дебиторской и кредиторской задолженностей предприятий. Частично

подтвердилась гипотеза о том, что «ускоренный рост кредиторской задолженности по

сравнению с дебиторской задолженностью – это инструмент долговой политики предприятий,

обладающих монопольным положением в «цепочке создания стоимости конечного продукта».

Увеличение кредиторской, как правило, не влияет на рост выручки от продаж, тогда как

снижение выручки от продаж во многих случаях сопровождается ростом кредиторской

задолженности. Отдельного внимания требует оценка влияния дебиторской и кредиторской

задолженностей на показатели выручки и рентабельности продаж.

В третьей главе разработаны рекомендации по использованию дебиторской и

кредиторской задолженностей как инструментов антикризисного управления. Предложены

направления регуляторного воздействия в сфере управления дебиторской и кредиторской

задолженностями. Доказана необходимость мониторинга дебиторской и кредиторской

задолженностей службами внутреннего контроля предприятий. Аргументирована

целесообразность установления сроков отсрочки платежей по договорам торговли

непродовольственными товарами и обоснована необходимость внесения изменений в порядок

распределения чистой прибыли для начисления дивидендов. Выявлены тенденции

использования специфических методов управления дебиторской задолженностью. Раскрыты

особенности применения факторинга в условиях экономической нестабильности.
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ГЛАВА 1 СПЕЦИФИКА ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ

РЕАЛЬНОГО СЕКТОРА В УСЛОВИЯХ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

НЕСТАБИЛЬНОСТИ

1.1 Экономическая нестабильность как фактор структуры финансирования

корпоративного сектора

Понятие «нестабильность» не имеет однозначного определения. В своей этимологии

этот термин выступает как антоним понятия стабильность или стабильное состояние. В русском

языке «стабильность» означает прочность, устойчивость, постоянность
4
. Значение слова

«стабильность» соответствует смыслу слова «stability» в английском языке (Оксфордский

словарь «стабильность» толкует как способность оставаться устойчивым и не претерпевать

каких-либо изменений или нарушений – обычного порядка вещей, равновесия). Тогда как под

«нестабильностью» (instability) подразумевается качество или ситуации, при которых

ожидаются внезапные изменения или разрушения
5
. В контексте данного определения выделяют

в качестве синонимов понятия «нестабильное финансовое состояние» и «финансовая

неустойчивость».

В области экономики термин «нестабильность» был впервые использован в трудах

Дж. Ричарда, П.Э. Самуэльсона и других исследователей. Экономическая нестабильность

подразумевает отсутствие строго обозначенных границ устойчивости в экономической

системе
6
, когда протекающие процессы в экономике неоднородны и асинхронны. Данное


[…]


transparent, the volume of the shadow economy is growing with a high share of unrecorded income.

The spread of schemes for the manipulation of accounts receivable provokes an increase in overdue

accounts receivable. It was revealed that about half of the volume of overdue non-payments in Russia

is concentrated in three industries: electric power industry, mining industry and wholesale trade.

Among the factors limiting the activities of enterprises in the electric power industry, the mining

industry and wholesale trade, the lack of financial resources has been decisive in recent years. In times

of crisis, it acts as the most important factor of vulnerability.

The specifics of doing business in the real sector in conditions of instability significantly affects

the structure of used financing sources: the share of own funds increases. From the standpoint of

maintaining current activities of enterprises, such dynamics looks favorable, but the need for business

development implies the attraction of borrowed resources. In such conditions, enterprises are forced to

choose the position of “survival” instead of development. For example, in trade, payment deferrals are

widespread, which allow enterprises to mitigate the impact of crises, etc.

Instability conditions affect accounts receivable - payment deferrals and the volume of overdue

debts increase. Accounts receivable is considered by us primarily through the prism of debt claims.

This approach most accurately reflects the accounts receivable essence, emphasizing its debt nature.

Often, information about accounts receivable in financial statements is distorted, especially during

unstable periods. In particular, the use of accounts receivable assessment at amortized cost in

accordance with the provisions of IFRS allows you to manipulate the profit of the organization. In

such circumstances, it is important to increase the openness and transparency of data on overdue

accounts receivable. In this regard, in guidance materials for the preparation of the “Explanations to

the Financial Statements” is argued to establish requirements for the information disclosure about the

accounts receivable structure.
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In unstable conditions, there are changes in the structure of liabilities, for example, in 2014 in

the mining industry, the share of accounts payable increased to 42,6%. Whereas in the electric power

industry, on the contrary, during this period the value of the share was the smallest (in 2014 – 2015 it

fluctuated within 49 – 49,5%). In general, the share of accounts payable in the context of types of

economic activity is heterogeneous, so it is necessary to consider each industry in more detail.

Accounts payable is a specific source of financial resources, in the liabilities structure of which

changes also occur in conditions of instability. The study substantiates the expediency of separating

the conditionally constant and conditionally variable parts of accounts payable as independent objects

of the enterprise's debt policy. Such distinction is justified by the fact that in conditions of instability,

enterprises actively use this instrument of debt policy to finance current activities. In turn, this leads to

an increase in the volume of overdue payment of bills, defaults, that is, an increase in the conditionally

variable part of accounts payable. It is proposed to equate the conditionally constant part of accounts

payable with the sources of the enterprise's own funds when assessing its financial condition.

Accordingly, this information will make it possible to make decisions regarding the financial resources

management and increase the level of settlement and payment discipline.

Consideration of mechanisms for managing accounts receivable and payable is impossible

without an analysis of internal and external factors affecting accounts receivable and payable. External

factors are common to all enterprises (“one for all”), it is almost impossible to influence them. These

factors included: market conditions, competition, legislative restrictions. The internal factors that are

distinguished by a high degree of individualization (“everyone has their own”) are identified: industry

affiliation, scale of activity, organizational and legal form, financial policy, life cycle stage, availability

of an internal control system, business transparency, planned sales growth rate, profitability indicators.

Industry specific research determined the predominant influence of the characteristics of the

production value chain and sales profitability.

Data from 1081 enterprises from eight economic activities were examined: wholesale food and

non-food trade, production, transfer, distribution and trading in electricity, and coal and metal ores

mining. Over a ten-year period, incremental values of accounts payable and receivable, long-term

liabilities, sales proceeds, return on sales, and gross margin were calculated separately for each

enterprise. Since it was determined that the industry-specific features of accounts payable and

receivable affect the managing processes, the impact of accounts payable and receivable on financial

performance was considered.

Differences in the growth dynamics of accounts receivable and payable of enterprises that

differ in the “nature of the end product value chain” are revealed. It is assumed that the accelerated

growth of accounts payable compared to accounts receivable is an instrument of the debt policy of

large, monopoly, and low-profit enterprises in some industries. This was most clearly manifested, for
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example, in the wholesale non-food trade. The excess of accounts payable over accounts receivable

over the industry average is one of the indicators of the need for additional analysis. And, conversely,

in enterprises in the wholesale food trade, as well as in the electric power production and trading, the

growth of accounts receivable, as a rule, exceeds the growth of accounts payable. The accelerated

growth of accounts receivable over the growth of accounts payable is also typical for metal ores

mining enterprises, which are increasing the volume of long-term loans and borrowings. It was

revealed that the growth of accounts payable, as a rule, does not affect the increase in sales proceeds.

At the same time, the decline in sales proceeds in many cases (up to 24% of surveyed enterprises) was

accompanied by an increase in accounts payable. Enterprises with revenue growth rates higher than the

industry average are the object of close attention due to the possibility of the presence of distorted data

in the financial statements. For example, metal ore mining enterprises, as well as wholesale trade

enterprises, demonstrating a sharp increase in revenue, are at risk of fraud in their financial statements.

In view of the above, are substantiated measures within the framework of accounts receivable

and payable corporate management, which are recommended to be used in conditions of economic

instability. Regarding accounts receivable, the existing measures are grouped into three major blocks:

credit policy, risk mitigation measures and refinancing measures. As part of the first block, a credit

policy is formed to achieve maximum results. The credit policy of enterprises determines the accounts

receivable amount, on which, in turn, business activity and financial stability depend. Accounts

receivable is a specific instrument; a thorough analysis is carried out, in which many absolute and

relative indicators are used. We substantiated the possibility of using such indicators as “the sales

revenue growth rate over the accounts payable growth rate ratio”, “the accounts payable growth rate

compared to the accounts receivable growth rate ratio”, “the volume of accounts payable to accounts

receivable ratio”. In addition, the first block includes the differentiation of credit conditions. The

second block of measures aimed at developing a system of measures aimed at minimizing the risk of

overdue or bad accounts receivable may include the conclusion of debt insurance contracts. The third

block, the creation of measures system aimed at refinancing accounts receivable process, includes

factoring and forfeiting services, securitization and others. We emphasize that in the conditions of

economic instability, increased interest is being formed in refinancing instruments.

Special mention should be made of preventive measures, which are recognized as the most

effective. For example, differentiation of credit conditions for different debtors or the use of discounts

system from the contract price in case of early payment has become widespread. Enterprises are

recommended to focus on the timeliness and validity of interest accrual, the tax consequences of using

a commercial loan. At the same time, this list is not exhaustive.

Firstly, according to the author, a tool that can give a quick and effective return is monitoring

the dynamics of the accounts payable to accounts receivable ratio, the implementation of which is

285

appropriate to assign to the internal control system of the enterprise. It is noted that the business

processes of most wholesale enterprises are built on a long-term basis with a significant number of

customers – retailers. Granting deferred payment is a common practice. In unstable conditions, the

need for real money increases, it is advisable for trade enterprises to more actively carry out activities

aimed at converting accounts receivable into marketable securities. The obtained results show that

trade enterprises, which have higher rates of revenue growth, show a lower share of accounts

receivable in revenue. It follows from this that the increase in revenue is more dependent on other

factors. We noted that enterprises that increased accounts receivable and those that reduced it differ

slightly in terms of changes in profitability. In our opinion, this happens, among other things, due to

the high share of overdue accounts receivable. In this regard, to optimize the accounts receivable

management, it is recommended to create internal control systems. The corresponding direction of

monitoring is especially in demand in conditions of economic instability.

From the point of view of the financial theory development, the threshold values based on the

data obtained and proposed by the author deserve special attention. It seems to us that they are like

relative indicators (financial ratios) that characterize the financial condition of an enterprise. We are

talking about the assessment of solvency or liquidity. For example, if for the enterprises “Wholesale

food trade” the AP/AR ratio is equal to one (quite balanced), then for the enterprises “Wholesale non-

food products” there is no balance.

The recommended limits for wholesale non-food market enterprises are as follows. If the

accounts payable exceed the accounts receivable by more than 25% or the AP/AR ratio is above 1,25,

then this should be the subject of special attention. For analysts, this is a signal that there are problems

with payments. Conversely, at enterprises producing electricity, the volume of accounts receivable

exceeds the volume of accounts payable. This means that if the threshold value is exceeded (by more

than 20%), this also indicates problems with payments. This also includes electric power trading

enterprises (the threshold value is no more than 15%). In crisis, the consequences for enterprises

whose accounts receivable exceed accounts payable may be negative. The accounts receivable number

may increase due to the maintenance of sales during a crisis, and, conversely, during stable sales, an

enterprise can afford to require prepayment or early repayment of debt from buyers. Other factors,

such as seasonality or market conditions, must be also considered.

Secondly, the expediency of establishing deadlines for deferred payments under contracts for

non-food products sale is substantiated by the fact that at present, for non-food products, deferrals can

reach 90, 120 days or more. In our opinion, at the state level it is necessary to create conditions under

which enterprises were not interested in violating the established boundaries. These may be measures

to introduce temporary restrictions. In unstable conditions, this issue becomes even more relevant.
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Further, the directions are substantiated, the implementation of which requires decision-making

at the state level. In our opinion, the instruments of regulatory influence are changes in the procedure

for calculating profits for accruing dividends, the mandatory provision of an explanatory note, changes

in the return on lease payments and the use of tax deduction tools.

Firstly, it is widely believed that accounts receivable is a tool to increase sales, increase

profitability, however, this dissertation research showed that the use of such a source of financial

resources as accounts receivable does not always lead to the desired result. Revenue growth is not

determined by the accounts receivable growth, including due to the manipulation of the data contained

in this indicator. In this regard, it is argued that changes should be made to the distribution of net profit

for the dividend’s accrual, that is, net profit should be reduced by the overdue receivables amount.

This will reduce the amount of manipulation. Profit for calculating dividends should be calculated as

the difference between net profit and overdue accounts receivable.

Secondly, in our opinion, it is expedient at the level of executive institutions within the

framework of regulatory documents to provide an explanatory note without fail to all enterprises.

Periodic preparation of explanatory notes with a detailed analysis of deviations (from industry average

indicators, indicators of the previous year, competing enterprises, etc.) with the issuance of

recommendations for eliminating shortcomings is relevant for the enterprise itself. The positive effect

of providing an explanatory note is that the enterprise becomes informationally transparent.

And, finally, to increase openness and transparency, we consider it expedient to create by the

Tax Service of the Russian Federation a “Bureau for the history of predicted accounts receivable and

payable of enterprises”. This information is needed primarily by creditors, investors, and business

partners.

Practical recommendations for the accounts receivable and payable management can be used in

the financial and economic activities of enterprises in the studied industries. Industry-average

generalizations obtained in the study can serve as guidelines for enterprise managers, as they allow

them to position their financial policy relative to the industry. Significant deviations in one direction or

another from the industry average negatively affect the performance of enterprises, which in turn has a

negative impact on the development potential of the entire industry.

In unstable conditions, the manipulation of information contained in accounts receivable is

increasing. This, of course, does not contribute to the reflection of the real situation in the enterprise,

affects the adoption of managerial decisions and misleads interested users of financial statements.

There is a growing demand for personalized reporting as an addition to modern reporting. In particular,

the presentation of an “impersonal” list of accounts receivable, accompanied by an assessment by the

company's management, would increase the degree of reliability of information and significantly

reduce the asymmetry of information in the market.
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Consistently developing the conclusions, we conclude that in the absence of satisfaction of

most users’ needs in access to primary information, the ratio between accounts receivable and payable

must be given special attention. External users can judge the financial condition of the enterprise by

their dynamics, while other indicators can be veiled.

Research results allows to correct traditionally used analytical tools and can be adapted for the

financial management purposes. The findings contribute to the scientific understanding deepening of

corporate finance in the context of developing the theory of managing accounts payable and receivable

as debt instruments in the conditions of economic instability of the national economy.
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