ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Василенка Виктора Леонидовича на диссертацию Софиной Анастасии Андреевны на тему «Дебиторская и кредиторская задолженности как инструменты долговой политика предприятий в условиях экономической нестабильности национальной экономики», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы

Актуальность диссертационного исследования

Долговая политика предприятий является важнейшей составляющей финансовой политики. Это связано с тем, что кредиторская задолженность в современных условиях ведения бизнеса для большинства российских компаний является основным источником внешнего финансирования, а доля дебиторской задолженности в оборотных активах крупных и средних компаний достигает 40 и более процентов.

Постоянный мониторинг управления дебиторской и кредиторской задолженностями имеет огромное значение в процессе управления предприятиями, так как позволяет не только обоснованно распределять финансовые потоки, но и также грамотно прогнозировать их изменения, что в конечном счете позволяет повышать уровень конкурентоспособности компаний. Изменения в составе и структуре дебиторской и кредиторской задолженностей могут влиять и на организацию производственного процесса компании и в конечном итоге воздействовать на их финансовую устойчивость.

Финансовое положение и перспективы развития российских компаний во многом зависят от того, насколько обоснованно выбрана ими долговая политика, насколько успешно ведется работа с кредиторами и дебиторами.

Данная работа нацелена на развитие методических подходов к управлению дебиторской и кредиторской задолженностями предприятий в условиях экономической нестабильности национальной экономики и на совершенствование методов диагностики их финансового состояния, что свидетельствует об актуальности диссертационного исследования.

Обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций

Результаты, выводы и рекомендации, полученные автором диссертационного исследования, полностью соответствуют области исследования научной специальности 5.2.4. Финансы. Основные положения диссертации ориентированы на достижение поставленной автором цели, заключающейся «в выявлении отраслевой специфики динамики дебиторской и кредиторской задолженностей и разработке предложений по совершенствованию механизмов управления ими в условиях экономической нестабильности национальной экономики».

Сформированные автором результаты и выводы подкреплены глубоким изучением 169 научных публикаций. Обоснованность научных положений подтверждена апробацией на международных конференциях, научными статьями, рекомендованными ВАК и входящими в международную базу цитирования Web of Science Core Collection. Диссертантом были проанализированы российские информационные и нормативные базы данных, использованы официальные отчеты исследуемых публичных российских компаний, материалы российских финансовых организаций.

Структура диссертационного исследования полностью соответствует поставленным цели и задачам. В диссертации автор предложила концептуальный подход к диагностике и мониторингу дебиторской и кредиторской задолженностей с позиции минимизации рисков возникновения и уменьшения просроченных кредиторской и дебиторской задолженностей в условиях экономической нестабильности. Данный подход был обоснован автором с теоретических позиций и получил эмпирическое подтверждение по данным российских организаций из восьми видов экономической деятельности. Структура эмпирического исследования представляется логически выверенной и последовательно раскрывающей все поставленные автором задачи.

Достоверность, новизна научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обусловлены четкой логикой построения работы, соответствием полученных выводов и рекомендаций, поставленным целям и задачам, подкреплена применением широкого спектра различных методов исследования: научной абстракции, системного, процессного и структурно-функционального подходов, методов сравнительного анализа, обобщения, экономико-математических методов, характеризуется

комплексным рассмотрением предмета исследования с использованием современной научной методологии.

Научная новизна проведенного исследования состоит в обосновании инструментария управления дебиторской и кредиторской задолженностями предприятий ряда отраслей с позиции минимизации риска их роста.

К числу наиболее значимых результатов исследования следует отнести:

Предложена модель антикризисного управления дебиторской и кредиторской задолженностями в условиях экономической нестабильности, позволяющая выявить ее драйверы на разных институциональных уровнях диагностики и мониторинга корпоративных финансов.

Обоснована возможность использования показателя «соотношение темпов роста кредиторской задолженности по сравнению с темпом роста дебиторской задолженности» для оценки влияния долговой политики предприятия на его финансовое состояние.

Обоснована специфика динамики дебиторской и кредиторской задолженностей российских компаний, основывающаяся на особенностях производственной цепочки создания стоимости конечной продукции.

Аргументирована целесообразность выделения условно-постоянной части кредиторской задолженности как самостоятельного объекта долговой политики предприятия.

Предложен показатель для оценки доминирования компаний посредством сопоставления среднеотраслевых и индивидуальных параметров соотношения кредиторской и дебиторской задолженностей.

Разработаны рекомендации относительно приемлемых диапазонов значений показателя «соотношение кредиторской и дебиторской задолженностей» для компаний различных видов экономической деятельности.

Теоретическая значимость выполненной работы заключается в расширении представлений об инструментариях управления дебиторской и кредиторской задолженностями.

Прикладной аспект полученных автором результатов выражается в применимости предложенной модели долговой политики для компаний ряда видов экономической

деятельности с позиции минимизации рисков возникновения и уменьшения просроченных кредиторской и дебиторской задолженностей в условиях экономической нестабильности.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в учебном процессе преподавания дисциплин в области финансового менеджмента.

Замечания и дискуссионные положения диссертационного исследования

1. На С. 59 автор пишет: «весьма удачным представляется, что А.Г. Аганбегян период с 2013 по 2019 г. обозначает как стагнацию». Стагнация – это негативный процесс. Состояние, при котором существенно замедляется или отсутствует рост макропоказателей, нельзя назвать «удачным».

2. Автор не указывает на возможность экстраполяции полученных результатов на другие виды деятельности. Можно предположить, что расчеты для иных отраслей покажут другие результаты. Хотелось бы услышать мнение диссертанта по данному вопросу.

3. На С. 26 автор пишет «Более высокие темпы роста выручки от реализации, как правило, приводят к увеличению прибыли, значит, повышению рентабельности». Однако рост прибыли не всегда сопровождается ростом рентабельности.

4. На С. 7 последний пункт научной новизны определен как: «Обоснована целесообразность внесения изменений в порядок исчисления прибыли для начисления дивидендов с учетом корректировки на величину прибыли в сумме просроченной задолженности». Обоснованность данного пункта, по нашему мнению, можно поставить под сомнение, так как порядок определения размера дивидендов не является жестко закрепленным.

В целом работа написана профессионально. Совокупность полученных результатов исследования демонстрирует использование автором оригинального научно-методического подхода к решению поставленной проблемы, имеющей значимое практическое и теоретическое значение. Тема и содержание диссертационного исследования Софиной А.А. соответствуют паспорту научной специальности 5.2.4 Финансы, п.15 Корпоративные финансы, финансовая стратегия корпораций, финансовый менеджмент.

Диссертация Софиной Анастасии Андреевны на тему: «Дебиторская и кредиторская задолженности как инструменты долговой политики предприятий в условиях экономической нестабильности национальной экономики» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Софина Анастасия Андреевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.4 Финансы. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
доктор экономических наук, профессор,
доцент факультета технологического
менеджмента и инноваций
Национального исследовательского
университета ИТМО
В.Л. Василенок

07.07.2023 г.

Подпись Василенок В.Л.
Удостоверено
НАЧАЛЬНИК ОМДО
ШИПИК В.А.